
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-19012/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
27.10.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

 

при участии представителей ФГБНУ «ФНЦ ВИЭВ РАН»,

в отсутствии представителей ООО ЧОО «Олимп», извещенных надлежащим
образом письмом Московского УФАС России от 22.10.2021 № ЕО/65046/21,

рассмотрев жалобу ООО ЧОО «Олимп» (далее — Заявитель) на действия ФГБНУ
«ФНЦ ВИЭВ РАН» (далее — Заказчик) при проведении открытого аукциона в
электронной форме на право заключения договора на оказание услуг по охране
зданий и прилегающей территории экспериментальной базы Всероссийского
научно-исследовательского института ветеринарной санитарии, гигиены и
экологии по адресу: 143980, Московская область, г. Балашиха, Полтевское шоссе,
владение 4 - филиала Федерального государственного бюджетного научного
учреждения «Федеральный научный центр-Всероссийский научно-
исследовательский институт экспериментальной ветеринарии имени К.И.
Скрябина и Я.Р. Коваленко Российской академии наук» (реестровый
№ 32110667047, далее — Закупка) (далее — Жалоба),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрение
жалобы по существу осуществляется комиссией антимонопольного органа.
Неявка лиц, надлежащим образом уведомленных (уведомленных посредством
направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью
11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не



является препятствием для такого рассмотрения.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме посредством
видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf размещена на
официальном сайте Московского УФАС России по ссылке:
https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

В уведомлении о принятии жалобы к рассмотрению содержалась информация о
том, что в случае отсутствия технической возможности, а также при наличии иных
объективных причин невозможности рассмотрения жалобы посредством
видеоконференцсвязи, стороны вправе подать ходатайство об очном
рассмотрении жалобы, оформленное надлежащим образом. Указанное
ходатайство должно быть направлено не позднее 15:00 (по московскому времени)
рабочего дня, предшествующего дню рассмотрения жалобы на электронные
почты to77@fas.gov.ru, to77-torgi.mufas@fas.gov.ru.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу, а также возражений
относительно рассмотрения жалобы посредством видеоконференцсвязи от лиц,
которым направлялось уведомление о принятии жалобы к рассмотрению
Заявителем, в Управление не поступало.

Таким образом, учитывая, что указанные лица надлежащим образом извещены о
способе рассмотрения жалобы заблаговременно, Комиссия Московского УФАС
считает возможным провести дистанционное рассмотрение жалобы в его
отсутствие.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.



Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
Закупках.

В своей жалобе Заявитель указывает на неправомерное признание победителем
Закупки ООО ЧОП «Баязет», так как в соответствии с пунктом 1.5.2. Аукционной
документации, а также в пункте 17 Информационной карты, являющейся составной
частью документации, указано требование, предъявляемое к участникам закупки,
об отсутствии сведений об участнике закупки в реестре недобросовестных
поставщиков, предусмотренными Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о контрактной системе) и
Законом о закупках.

В соответствии с реестром недобросовестных поставщиков по Закону о
контрактной системе, размещенным в Единой информационной системе в
открытом доступе, сведения о ООО ЧОП «Баязет» включены в РНП 09.08.2021 сроком
до 03.08.2023 включительно, запись № РНП.298352-21.

На заседании Комиссии Заказчик согласился с доводами жалобы, признав что
ООО ЧОП «Баязет» находится в реестре недобросовестных поставщиков по
Закону о контрактной системе, и таким образом не мог участвовать в Закупке.

На основании изложенного Комиссия признает жалобу Заявителя обоснованной.

Вместе с тем Комиссия, принимая во внимание тот факт, что Заказчик устранил
выявленные нарушения путем опубликования нового протокола, приняла решение
не выдавать обязательное для исполнения предписание.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО ЧОО «Олимп» (ИНН: 7718673950, ОГРН: 1077762344945) на
действия ФГБНУ «ФНЦ ВИЭВ РАН» (ИНН: 7721017821, ОГРН: 1037700258870) при
проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1, части 6 статьи 3
Закона о закупках.

3. Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении



выявленных нарушений не выдавать.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


